
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 71 DEL 19/07/2016

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE,  CONSIP S.P.A.  E PROVINCIA DI VICENZA 
PER USO A TITOLO GRATUITO DEL SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE 
IN MODALITA' ASP.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO CHE:

l'art.26 della legge n. 448/1999, il quale prevede che il Ministero dell'economia e delle finanze 
provvede  a  stipulare,  nel  rispetto  della  vigente  normativa  in  materia  di  procedure  ad  evidenza 
pubblica  e  di  scelta  del  contraente,  convenzioni  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  con le  quali 
l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva 
stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura deliberati 
dalle amministrazioni dello Stato, anche con il ricorso alla locazione finanziaria;

Visto il D.M. 24 febbraio 2000 che prevede che il Ministero si avvalga di CONSIP  come 
struttura organizzativa di servizio per lo svolgimento delle attività previste dall'art.26 della L.488/99 
secondo un modello di “in house providing”;

Visto l'art.1, comma 17, del D.L. 95/2012 che prevede che il Ministero dell'economia e delle 
finanze per  il  tramite  di  CONSIP  curi  lo  sviluppo e la  gestione del  sistema informatico di  e-
procurement realizzato a supporto del programma di razionalizzazione degli acquisti;

Visto il D.L. 66/2014 in cui viene istituito l'elenco dei Soggetti Aggregatori e la delibera 
ANAC n.58 del 22 luglio 2015 che ha iscritto tra i Soggetti Aggregatori la Provincia di Vicenza;

Richiamata la  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  35  del  29  luglio  2015  con  cui  la 
Provincia di Vicenza si configura come Stazione Unica Appaltante a cui, ad oggi, aderiscono 47 
Comuni;

 

copia informatica per consultazione



Visto l'art.15  della  legge  241/1990  e  succ.  mod.  e  integr.  il  quale  prevede  per  le 
amministrazioni  la  possibilità  di  concludere  accordi  tra  loro  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione all'attività di interesse comune;

ATTESO

 -  che l'Amministrazione provinciale di Vicenza, in qualità di Soggetto Aggregatore e di 
S.U.A. nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale in tema di appalti pubblici per lavori, 
servizi  e  forniture,  intende  adottare  misure  finalizzate  alla  razionalizzazione  degli  acquisti 
incrementando l'utilizzo di strumenti di e-procurement per ridurre i costi, semplificare, velocizzare 
le procedure di approvvigionamento;

-  che  l'utilizzo  di  sistemi  telematici  di  negoziazione,  già  a  disposizione  di  altre 
amministrazioni, rappresenta una misura di efficienza ed efficacia amministrativa in un'ottica di 
ottimizzazione e risparmio di  risorse pubbliche nonché di condivisione di  conoscenze acquisite 
nell'ambito della leale collaborazione tra soggetti pubblici;

- che il Ministero dell'economia e delle finanze, nell'ambito dei propri compiti istituzionali, 
pone in essere azioni finalizzate al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica, in particolare 
attraverso la realizzazione del Programma di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi, ivi 
incluse quelle per la promozione di strumenti di e-procurement;

- che il Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento dell'amministrazione generale 
del personale e dei servizi, è titolare del sistema informatico di negoziazione per l'effettuazione di 
acquisti per via telematica il quale è stato sviluppato e creato per soddisfare le esigenze funzionali  
del Programma di razionalizzazione degli acquisti e che può essere messo a disposizione di altre 
amministrazioni in modalità ASP (Application Service Provider);

TUTTO CIÒ PREMESSO

la  Provincia  di  Vicenza  intende  sottoscrivere  il  protocollo  d'intesa  con  il  Ministero 
dell'economia e delle finanze e con CONSIP ai fini di utilizzare a titolo gratuito, a decorrere dalla 
sottoscrizione del protocollo medesimo, il sistema informatico di negoziazione in modalità ASP,
(Application Service Provider) per lo svolgimento di specifiche procedure di gara.

 
Visto l'art.1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.56  riguardante  le  prerogative  e 

competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015 on la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Preso atto del parere del dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

copia informatica per consultazione



1. di  approvare  il  Protocollo  d'intesa  per  uso  a  titolo  gratuito  del  sistema  informatico  di 
negoziazione in modalità ASP tra Ministero dell'economia e delle finanze, CONSIP S.P.A. e 
Provincia di Vicenza,  che viene allegato al  presente decreto per farne parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che il dirigente competente dott. Angelo Macchia provvederà a sottoscrivere lo 
schema di protocollo d'intesa allegato al presente decreto;

3. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs.33/2013;

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul  patrimonio  della  Provincia  ai  sensi  dell'art.49  del  TUEL come  modificato  dal  D.L. 
174/2012.

Vicenza, 19/07/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
proposta n. 634/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE,  CONSIP S.P.A.  E PROVINCIA DI VICENZA 
PER USO A TITOLO GRATUITO DEL SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE 
IN MODALITA' ASP

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/07/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
proposta n. 634/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE,  CONSIP S.P.A.  E PROVINCIA DI VICENZA 
PER USO A TITOLO GRATUITO DEL SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE 
IN MODALITA' ASP

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 19/07/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


